
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Prosecuzione in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs 

36/2023, del service Trapani per Ortopedia con assistenza e manutenzione full risk per l’anno 

2024. 

 

CIG: B280FC8847 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino 

Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del Procedimento: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Dott. Giacomo ZANELLA 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. Ortopedia e Traumatologia 

 

Importo di spesa  

 

€ 46.116,00  

Anno 2024 

 

€  46.116,00  

Anno  

 

 

Anno  

 

 

Importo di entrata  
 

Anno  

 

Anno  

 

Anno  

 

 

 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 €  46.116,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno   

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

145010010 2024/81  

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

  

Deliberazione 0000925//2024 del 17/10/2024 Pagina 1 di 7



 2  

OGGETTO: Prosecuzione in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs 

36/2023, del service Trapani per Ortopedia con assistenza e manutenzione full risk per l’anno 

2024. 

 

IL  DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI,GESTIONE MAGAZZINO 

ECONOMALE 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, avente ad oggetto “Codice 

dei Contratti Pubblici”, il quale prevede l’affidamento diretto per Servizi e Forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro; 

VISTA la Deliberazione n. 725 del 09.08.2017 con la quale era stata disposta la fornitura,  ai sensi 

dell'art. 32 commi 1 e 2 D.L. n. 50 del 18.4.2016, del "Service con assistenza e manutenzione full 

risk di n. tre trapani per la S.C. Ortopedia e Traumatologia dell'ASL 5 per un periodo di 24 mesi 

con eventuale rinnovo per un ulteriore anno”; 

VISTI i protocolli di ASL5 nn. 39881/2019, 45050/2019 e 7808/2021 con i quali sono stati accettati 

il rinnovo e l’estensione della fornitura di cui sopra; 

CONSIDERATO che nel 2023, il relativo contratto per la fornitura del service in oggetto, è stato 

posto in proroga tecnica nelle more della nuova procedura di gara regionale la cui consultazione 

preliminare era stata pubblicata il 29.11.2022; 

PRESO ATTO della nota, datata 12.02.2024, a firma del Direttore f.f. S.C. Ortopedia e 

Traumatologia, del Direttore del Dipartimento Chirurgico e del Direttore Medico del P.O. del 

Levante Ligure, inviata alla scrivente Struttura e tenuta agli atti, con la quale si chiede la possibilità 

di proroga del contratto relativo alla fornitura in oggetto, specificando che essa è “indispensabile 

per interventi di ortopedia trauma/protesica”; 

CONSTATATO dalla S.C. scrivente che la sopraccitata consultazione preliminare di mercato di 

SUAR per l’affidamento della fornitura a noleggio di sistemi motorizzati per perforazione e taglio 

Deliberazione 0000925//2024 del 17/10/2024 Pagina 2 di 7



 3  

per interventi ortopedico/traumatologici, non è in programmazione per l’anno corrente, come 

comunicato via e-mail in data 07.03.2024 dalla stessa SUAR, la quale ha invitato contestualmente 

ASL5 a procedere autonomamente; 

CONSIDERATO che da una ricognizione operata dalla S.C Ingegneria Clinica di concerto con la 

S.C. Ortopedia e Traumatologia risultano attualmente in uso presso ASL5 nr. 7 set trapani a 

noleggio forniti dalla ditta Stryker Italia Srl (Via A.G. Eiffel, 13/15 – 00148 Roma, Italia, P.IVA 

06032681006) così distribuiti: 

Sarzana: 

• n. 3 sistemi modello SYSTEM7 (trapani a batteria, ciascun kit composto da manipolo 

rotativo + manipolo sagittale + manipolo coltellare + accessoristica) forniti nel 2017 con rif. 

offerta 9154T01, con rinegoziazione nel 2018 è stato aggiunto n.1 sistema REMB (trapano 

elettrico per chirurgia dei piccoli segmenti ossei). 

• L’importo per il noleggio complessivo dei sistemi in uso a Sarzana è di € 2.000,00 oltre IVA 

/mese 

• Tutti i sistemi risultano funzionanti, l’assistenza è inclusa e viene erogata regolarmente e 

con tempestività; 

La Spezia: 

• n. 2 sistemi modello SYSTEM7 (trapani a batteria, ciascun kit composto da manipolo 

rotativo + manipolo sagittale + accessoristica) forniti nel 2019 con rif. offerta 2019-3448.  

• n. 2 sistemi modello SYSTEM8 (trapani a batteria, ciascun kit composto da manipolo 

rotativo + manipolo sagittale + accessoristica) forniti nel 2021 con rif. offerta 2021-0412. 

• L’importo per il noleggio dei sistemi in uso a La Spezia è di € 1.900,00 oltre IVA /mese 

• Tutti i sistemi risultano funzionanti, l’assistenza è inclusa e viene erogata regolarmente e 

con tempestività; 

DATO ATTO che, sulla base delle considerazioni di cui sopra, la S.C. Programmazione e Gestione 

Acquisti, Gestione Magazzino Economale ha proceduto a richiedere, al fine di non incorrere 

nell’interruzione dei servizi assistenziali garantiti dalla S.C. Ortopedia e Traumatologia, conferma 

alla Ditta Stryker Italia Srl delle condizioni economiche presenti nelle precedenti offerte 2017-

9154T01, 2019-3448 e 2021-0412; 

CONSIDERATO che la Ditta Stryker Italia Srl ha confermato, con note n. QNOL-0289/2024-0867 e 

n. QNOL-0290/2024-0870 del 09.04.2024, le condizioni presenti nei protocolli di cui sopra, 

specificando che le offerte per i SYSTEM8 sono valide fino al 31.12.2024, mentre per i SYSTEM7 

e REMB sono valide solo fino al 30.09.2024 in quanto, a quella data, è previsto l’end-of-life del 

modello e pertanto il fornitore non può più garantire la reperibilità di parti di ricambio in caso di 

guasto; 

PRESO ATTO dei verbali delle riunioni del Gruppo di Lavoro Ristretto (GLR) per la valutazione 

delle richieste di acquisizione delle Apparecchiature Biomedicali, datati 15.05.2024 e 25.06.2024, 

con i quali il GLR ha autorizzato la fornitura in oggetto per l’anno corrente;  

CONSIDERATO quanto sopra si propone la prosecuzione per 12 mesi della fornitura dei trapani 

modello SYSTEM8 con scadenza al 31.12.2024 e della fornitura, per 9 mesi, dei trapani modello 

SYSTEM7 (+ un sistema REMB a Sarzana) con scadenza al 30.09.2024, in attesa di nuova 

procedura di gara SUAR oppure ASL5, nelle more di quella Regionale; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

46.116,00 IVA 22% IVA inclusa; 

Deliberazione 0000925//2024 del 17/10/2024 Pagina 3 di 7



 4  

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha individuato il Direttore S.C. Ortopedia e 

Traumatologia quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di proseguire la fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023, del service di 

Trapani per Ortopedia con assistenza e manutenzione full risk con la Ditta Stryker Italia Srl (Via 

A.G. Eiffel, 13/15 – 00148 Roma, Italia, P.IVA 06032681006) e per un importo complessivo di 

Euro 37.800,00 più IVA al 22% = Euro 46.116,00; 

 

3. di disporre la fornitura di sui sopra in attesa di nuova procedura di gara SUAR oppure di ASL5, 

nelle more di quella Regionale;  

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ha individuato il Direttore della S.C. 

Ortopedia e Traumatologia quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 

5. di  dare  atto  che  l’adozione  del  seguente  provvedimento  comporta  una   spesa 

complessiva di € 46.116,00 IVA 22% inclusa e prevista a carico del Bilancio di previsione 2024; 

 

6. di dare mandato agli uffici competenti di procedere ad ogni adempimento conseguente 

l’approvazione del presente atto; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE  

 S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Deliberazione 0000925//2024 del 17/10/2024 Pagina 4 di 7



 5  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000925//2024 del 17/10/2024 Pagina 5 di 7



 6  

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Deliberazione 0000925//2024 del 17/10/2024 Pagina 6 di 7



7F-49-00-D9-3B-24-E3-30-BE-25-1F-A9-9D-65-2B-63-2D-40-5B-7B

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 17/10/2024 11:05:57

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 17/10/2024 11:04:12

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 17/10/2024 11:02:37

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 17/10/2024 10:59:06

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 16/10/2024 13:01:15

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 16/10/2024 11:35:17

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000925//2024 del 17/10/2024 Pagina 7 di 7


